Ἄχρι τέλους. Ἄχρι τέλους τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς· ἐξ οὗ καὶ ὀφλοῦν ὡς ἡ παρουσία αὐτοῦ οὐχ ἡ ἐσχάτη, ἀλλ' ἡ ἐκάστου ἡμῶν πρὸς αὐτὸν, τέως ἐστίν.

Ὡς τὰ σκεύη τὰ κεραμικὰ συντριβήσεται. Ὡς παραβολῆς ἐνταῦθα ἡ ὁμοιώσεως χάριν εἴωθε τὸ, ὡς, παρελήφθη, ἀλλ' αἰτιατικῶς, ἀντὶ τοῦ, ἵνα. Διὰ τοῦτο, φησὶ, Ῥάβδος δίδεται σιδηρᾶ, ἵνα τὰ κεραμικὰ συντριβήσεται σκεύη. Εἰ δὲ καὶ ἀνελλήνιστος ἢ σύνταξις (οὐδέ ποτε γὰρ ὀριστικὸν ῤήμα ὑποτακτικῇ λέξει συντέτακται), οὐδὲν μελήσει τοῖς διανοοῦσιν μόνῃ, ἀλλ' οὐχὶ λέξεως ἀκριβεῖα τὴν σωτηρίαν πορίζουσιν.

¹⁶ Luc. xix, 17. ¹⁷ Psal. xlii, 7.

(15) Verba ἀρμ. ἐπὶ ταύτῃ τῇ πράξει omittit vulg.

A vitam : nihil aliud ab ipsis expetens quam ut pium fidei depositum servent incorruptum usque ad suum adventum. Adventum autem dicit aut postremum, quando omnes secundo suo adventu iudicabit : aut cuiusque interitum, quando nos ad eum abimus, quando relicta hac turbulenta vita in securum reponemur statum, infallibilem habentes spem de his quæ in vita peregrimus, quod etiam magis congruere non est improbabile.

Et qui vicerit et custodierit. His qui ob simplicitatem sunt expertes pugnae, satis erit observatio præceptorum, ut mihi placeant : et vero qui ex pugna et lueta præmium retulerit, dabo ad triumphum victoriae potestatem super gentes : sive, quemadmodum ait Dominus in Evangeliiis, illi qui minas et talenta recte dispensaverat : Præsis decem civitatibus, et alii, quinque civitatibus¹⁶ ; quemdam enim principatum ac potestatem hæc significant sanctis datam super infirmiores et eos quibus dirigi opus est. Ideo illud¹⁷ : « Virga directionis, virga regni tui, » cum actione quadrabit. Solet enim quod dictum est per virgam directionis designari : veluti indicando quod punitivam correctionem non inducat, sed quæ emendet. **675** Ferream vero virgam nemo ob aliud quidquam datam esse dicit, nisi ad contritionem, per supplicium eorum qui inobedientia vestiti sunt, ac vasis fictilibus assimilati. Quemadmodum etiam virga potentia non alterius rei gratia ex Sion missa est, nisi ad dominandum. Et quia omni vincenti danda promittitur virga ferrea, erant autem hi qui per promptam obedientiam Deo acquisiti erant, hi etiam incredulorum iudices erunt : quoniam et Ninivitas excitandos ait Dominus ad iudicium sive condemnationem pravæ generationis. Quod autem et ipse a Patre virgam accepisse dicitur, dationis et acceptionis voces propter carnis assumptionem subintroierunt, imo etiam propter suæ demissionis et humilitatis emphasim. Quod si in divina quoque natura quispiam hoc considerare nititur, nihil erit negotii, ad manifestandum per dationem et acceptionem id quod proprium est personarum Patris ac Filii.

Usque in finem. Usque ad finem vitæ suæ : ex quo etiam manifestum est quod adventus ejus non novissimus dicebatur, sed cuiusque nostrum ad ipsum accessus.

Ut vasa fictilia conterentur. Dictio ὡς hoc loco accipi solet non comparisonis aut similitudinis gratia, sed causaliter pro ἵνα, id est, ut. Propterea, inquit, virga datur ferrea ut fictilia vasa conterantur. Quod si non sit apta compositio : nunquam enim verbum indicativum (sicut in proposito συντριβήσεται, id est conterentur) subjunctivæ dictioni conjungitur : nihil curæ erit his qui sola intelligentia, et non exacta dictionum consideratione salutem conquirunt.

Stellam matutinam. Stellam matutinam dicit propheta Isaias ⁷⁸ de Assyrio sive Satana, quem etiam Christus visum esse tanquam fulgur de cœlo cadentem ⁷⁹, et sanctis datum esse in conculcationem denuntiavit : de quo dicit et Paulus ⁸⁰ quod veniat Deus ut conterat eum sub pedibus discipulorum suorum, et David ⁸¹ confirmans eum qui accessit ad Deum excelsum : « Super aspidem, inquit, et basiliscum ascendes, et conculcabis leonem et draconem. » Aut igitur stellam hanc dare promittit Dei os : aut illam quæ a Petro dicitur ⁸² Lucifer in cordibus fidelium exoriens, lux videlicet Christi. Porro stella ante Christi adventum exorta, est Joannes Baptista, aut Elias Theshites prænuntius secundi adventus Christi; **676** cum quibus partem habituros speramus illos qui vicerint diabolum. Non est autem admirandum, si plurimum dissidentia per idem intelleximus ⁸³ : quandoquidem et leo Christus excitatus dicitur de tribu Juda, et leo de Basan proficiscens, juxta divinam Scripturam, dicitur Antichristus, aptando unumquodque ad id quod proponitur. Intelligitur autem et Oriens futuri sæculi, siquidem tenebræ præsentis vitæ licet lux videantur, obscurabunt : cum sanctis apparuerit Sol justitiæ et caliginem hanc disperserit : et angelus est qui hunc orientem annuntiat : præit enim ante ipsam.

CAPUT VII.

Quæ scripta sunt angelo Ecclesiæ quæ est Sardis. **C**

III, 1-3. *Et angelo Ecclesiæ quæ est Sardis scribe : Hæc dicit qui habet septem spiritus Dei et septem stellas : Scio opera tua quia nomen habes quod vivas, et mortuus es. Esto vigilans, et confirma cætera quæ moritura erant : non enim inveni opera tua plena coram Deo meo. Memento quomodo acceperis et audieris, et serva ac resipisce. Quod si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, et non scies qua hora veniam ad te.*

Septem stellas, id est divinos angelos, ut prædiximus : septem quoque spiritus eosdem intelligimus, juxta id quod dictum est, « Qui facit angelos suos spiritus ⁸⁴ » aut operationes vivificantis Spiritus, quæ utraque sunt in manu sive in potestate Christi : illis namque tanquam Dominus præsidet, hunc autem tribuit tanquam ejusdem essentiæ, juxta id quod scriptum est : « Alium Paracletum mittam vobis a Patre ⁸⁵. » Nihil enim in beata et supersubstantiali Trinitate appropriatum conspicitur, præter ipsas proprietates personarum constitutivas.